
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 83/2020 

privind scoaterea din funcțiune în vederea demolării a imobilului - casă de 

piatră - înscris în C.F. nr. 23047 Malnaș, aflat în coproprietatea privată a județului 

Covasna și a comunei Malnaș în cote de ½ parte și în administrarea Școlii Populare 

de Arte și Meserii Sfântu Gheorghe - Művészeti Népiskola Sepsiszentgyörgy 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 28 mai 2020, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind scoaterea din funcțiune în vederea demolării a imobilului - casă de piatră - 

înscris în C.F. nr. 23047 Malnaș, aflat în coproprietatea privată a județului Covasna și a 

comunei Malnaș în cote de ½ parte și în administrarea Școlii Populare de Arte și Meserii 

Sfântu Gheorghe - Művészeti Népiskola Sepsiszentgyörgy, 

având în vedere raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și 

avizele comisiilor de specialitate, întocmite în acest sens, 

ținând cont de: 

- art. 355 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 556 alin. (1) și art. 634 din Codul Civil; 

- prevederile art. 7 alin. (17) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării 

lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- C.F. nr. 23047 a comunei Malnaș; 

văzând adresa Şcolii Populare de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe – Művészeti 

Népiskola Sepsiszentgyörgy nr. 179/19.05.2020, înregistrată la Registratura Generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 5737/19.05.2020, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă Raportul de expertiză tehnică ”Demolare casă de piatră, comuna 

Malnaș Băi, județul Covasna”, întocmit de CILAS EXPERTIZE CF S.R.L. conform anexei 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. (1) Se aprobă scoaterea din funcțiune în vederea demolării a imobilului - 

casă de piatră – situat în comuna Malnaș, satul Malnaș Băi, județul Covasna, înscris în 

C.F. nr. 23047 Malnaș sub nr. top 1363/10, în suprafață de 272,23 mp, aflat în 

coproprietatea privată a județului Covasna și a comunei Malnaș în cote de ½ parte și în 

administrarea Școlii Populare de Arte și Meserii Sfântu Gheorghe - Művészeti 

Népiskola Sepsiszentgyörgy. 



(2) În urma aplicării prevederilor alin. (1) încetează dreptul de administrare a 

Școlii Populare de Arte și Meserii Sfântu Gheorghe - Művészeti Népiskola 

Sepsiszentgyörgy asupra imobilului prevăzut la alin. (1). 

Art. 3. Se împuternicește reprezentantul legal al Școlii Populare de Arte și Meserii 

Sfântu Gheorghe - Művészeti Népiskola Sepsiszentgyörgy să obțină autorizația de 

desființare în baza unei documentații tehnice, precum și să întreprindă toate măsurile 

necesare în vederea demolării efective a construcției și a radierii din cartea funciară a 

acesteia, în condițiile legii, toate cheltuielile legate de realizarea acestor măsuri urmând 

a fi suportate din bugetul Școlii Populare de Arte și Meserii Sfântu Gheorghe - 

Művészeti Népiskola Sepsiszentgyörgy. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 

Consiliului Județean Covasna, Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna și Școala Populară de Arte și 

Meserii Sfântu Gheorghe - Művészeti Népiskola Sepsiszentgyörgy.  

 

 

Sfântu Gheorghe, la 28 mai 2020. 

 

 

Preşedinte, 

TAMÁS Sándor 

 

 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar general al judeţului Covasna 

 

 

 

 

 
 


